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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá popisem procesního řízení, programy na

modelování podnikových procesů, optimalizací a simulací procesů v laboratorním vývoji.

V bakalářské práci nejdříve popisuji rozdíl mezi tradičním a procesním řízením. Poté píši

o procesním řízení jako takovém, o jeho výhodách, rozdělení, atd. Práce dále obsahuje

informace o optimalizaci a simulaci podnikových procesů. Poslední část práce se zabývá

optimalizací a simulací konkrétního laboratorního procesu. Tento proces byl vybrán

z laboratoří ZČU.
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Abstract

The bachelor theses presents the principles of business process management, programs

for business processes modeling, optimization and simulation of development processes in

laboratory.

Text deals at first with difference between traditional and process management. Then I

write about process management and its advantages, division, etc. Next part contains

information about optimization and simulation of processes. The last part is concerned with

optimization and simulation of concrete development process in laboratory. This process was

chosen from laboratory of WBU.
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Úvod

Přínos procesního řízení pro podnikové procesy je už dlouho znám. Cílem této práce je

propojení poznatků, fungujících běžně v podnikových procesech, do vybraného procesu

v laboratorním vývoji.

V podnikové sféře se už mnoho let používají metody procesního řízení k optimalizaci

procesů, ať už z hlediska lidských zdrojů, finančních zdrojů, času, bezpečnosti atp. Mezi

laboratorním vývojem a business sférou se dá najít spoustu rozdílů, přesto se dá většina

osvědčených metod optimalizace a řízení podnikových procesů, ať už s menšími či většími

úpravami, použít i u procesů laboratorních.

Práce je pomyslně rozdělena na dvě části. V první části, která je věnována převážně

teorii, jsou vysvětleny pojmy jako proces, procesní řízení, modelování procesů, optimalizace

procesů, simulace procesů, apod. Druhá část je věnována konkrétnímu laboratornímu procesu,

který byl namodelován a simulován ve dvou situacích. První situace je popsáním stavu před

optimalizací daného procesu. Druhá je po optimalizaci. Při výsledném porovnání obou situací

je při simulaci vidět, jak může identifikace a následná optimalizace úzkého místa

v laboratorním procesu zefektivnit pracovníkům laboratoře práci.
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1 Tradiční řízení

Je způsob řízení podniku, který rozděluje společnost do specializovaných týmů

(oddělení…). Pro podnik s funkčním řízením je typické hierarchické rozdělení v podobě

strmé pyramidové struktury se samostatnými organizačními jednotkami. [1]

Zaměstnanci se stejným nebo podobným obsahem práce se zařazují do jednoho

organizačního celku, který má svoji odpovědnost, svoje úkoly a plány a tento úsek pracuje

samostatně. Tato skupina zaměstnanců se zabývá pouze svojí profesí, např. tým technologů,

projektantů, dělníků. Na takovouto skupinu vždy dohlíží jeden vedoucí. Tento přístup k řízení

podniku především sleduje funkce jednotlivých úseků, jejich výkonnost a efektivitu. Systém

tradičního řízení má velkou výhodu v tom, že tým je specializován na jednu činnost a díky

tomu je schopen se v ní neustále zdokonalovat.

Jenomže tímto způsobem zlepšujeme pouze jednu část výrobního řetězce, cílem však

není zlepšovat pouze jednotlivé kroky, ale celý výsledný postup. Důvodem je to, že když

optimalizujeme jednu část systému bez toho, aniž bychom dbali zřetel na ostatní části.

Docílíme tak lepší efektivity této jedné části systému, ale celkově se systém zlepšit nemusí

a dokonce v některých případech se může zhoršit. Je to dáno tím, že vylepšení jedné části

může znamenat zhoršení části druhé. Zhoršení můžeme demonstrovat na problematice řetězu.

Pokud se posílí článek řetězu, který byl jeden z nejpevnějších, pevnosti řetězu to nepomůže

a může se stát, že se zvětší pravděpodobnost přetrhnutí řetězu, protože část řetězu je těžší. [2]

V tomto pojetí řízení vzniká také problém s delegováním zodpovědnosti a komunikační

bariéra mezi týmy. Oddělení si neustále mezi sebou předávají projekty. A proto je těžké najít

viníka problému, který může nastat. Předávání projektu je vidět na Obr. 1.
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Obr. 1 Předávání projektu

Celé řízení se proto stává neefektivní. Know-how podniku je uložené v „hlavách“

zaměstnanců. A u specializovaných úkonů bývá problém schopného pracovníka nahradit,

jelikož nejsou známy postupy, jak pracoval tento nahrazovaný pracovník.

S principem funkčního řízení přišel skotský ekonom Adam Smith (1723 - 1790). Popsal

jeho základy v roce 1776 v knize Pojednání o podstatě a původu bohatství národů, která je

také známá pod kratším názvem Bohatství národů. Funkční řízení dále rozvinul H. Ford. Ten

tento princip rozšířil o použití jednoduchých strojů. Takto byly položeny základy pásové

výroby. [2]

V dřívějších dobách bylo zákazníků velké množství a firmy nedokázaly jejich zájem

uspokojit, dnes je zákazníků nedostatek. Trh je nasycen a zákazník je pánem. Dříve stačilo

firmám vyrobit produkt a kupec už se „nějak“ našel sám. Pokud se mu něco nelíbilo, měl

pouze dvě možnosti. Buď si produkt koupit anebo nekoupit. Dnes by odešel ke konkurenci.

Zákazník byl tehdy snadno nahraditelný. Takováto situace umožňovala firmám vyrábět

unifikovaný produkt, což je činnost, ve které je dělba práce na malé části nejefektivnější,

a tím porážet konkurenci výhradně nižší cenou. Dnes taková firma neuspěje. Je z čeho si

vybírat a pokud produkt nemá požadované vlastnosti, kupující přejde ke konkurenci. Firmy

jsou proto nuceny vyrábět své výrobky v různých modifikacích, což činí výrobu složitější.
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Potřeby zákazníka se neustále mění. A kvůli těmto důvodům se začalo přecházet na procesně

řízenou společnost. [3]

2 Procesní řízení

Procesní řízení se vyvíjelo postupem času. Rozdělujeme tento vývoj na tři etapy.

První vlna nastala kolem roku 1920, kdy převládala teorie Fredericka Winslowa Taylora.

Druhá vlna byla charakteristická ručním reengineeringem procesů a pomocí někdejších

unifikačních aktivit dospěla až k dnešní technologii aplikačních softwarových balíků. Třetí

vlna nastala s rozvojem informační techniky. [3,4] Dnes máme všechny informace o podniku

zpracovány v jednom uceleném informačním systému.

Procesní řízení je spjaté s definováním procesů. Každý proces je uspořádaná množina

aktivit. Dá se říct, že proces je návod (Jak na to).

2.1 Definice procesu

Konkrétní definice procesu se v každé odborné literatuře mírně liší. Pro příklad jsem

uvedl různé definice dle různých významných autorů.

M. Hammer, J. Champy: „Proces je soubor činností, který vyžaduje jeden nebo více

druhů vstupů a tvoří výstup, který má pro zákazníka hodnotu.“ [5]

Václav Řepa: „Podnikový proces je souhrnem činností, transformujících souhrn vstupů

do souhrnu výstupů (zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu lidi a

nástroje.“ [3]

A. W. Sheer: „Proces je definován jako způsob práce (procedura), který přidává hodnotu

organizaci. Je na něj pohlíženo v celistvosti od začátku do konce.“ [6]
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J. Basl, M. Tůma, V. Glasl: „Proces je tok práce, postupující od jednoho člověka

k druhému a v případě větších procesů pravděpodobně z jednoho útvaru do druhého.“ [5]

Dle normy ČSN EN ISO 9001: „Proces je soubor vzájemně působících činností, který

přeměňuje vstupy na výstupy.“ [5]

2.2 Základní informace o podnikových procesech

Proces má svého vlastníka a má také vstupy a musí mít výstupy, viz Obr. 2.

Obr. 2 Proces (převzato z [1])

Vlastníkem procesu je osoba zodpovědná za průběh celého procesu. Aby takováto osoba

mohla usměrňovat, či kontrolovat proces, musí mít příslušné pravomoci. Vlastníkem procesu

muže být například majitel nebo osoba pověřená vedením, která je zodpovědná za to, aby vše

fungovalo, jak má. Vlastníkem procesu je ale také například šéf určitého oddělení například

mistr na dílně, hlavní projektant, atd. Tyto osoby jsou zodpovědné pouze za procesy, které

jsou vykonávány v jejich úseku. [1, 2]

Vstupem se myslí věci potřebné k realizaci procesu. Například takovým vstupem bývá

výrobní materiál u výrobního podniku. Většinou se všechny vstupy spotřebují.

[…]


provedla analýzu dat, na jejímž základě navrhla další postup – zda testování bude pokračovat

měřením např. dalších parametrů nebo bude ukončeno. Pro lepší představu je na Obr. 10 EPC

diagram.
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Obr. 10 EPC diagram laboratorního procesu - staré řešení
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Při novém řešení je místo testování pomocí řešení od firmy LABCONCO použito vlastní

řešení, viz obr. 11. Nové optimalizované řešení testování je složeno z 5 průtokoměrů

a počítačového programu. Původně byly použity 4 průtokoměry. 1 průtokoměr navíc byl

přidán z důvodu větší variability pro nastavování plynu. Dle požadované koncentrace plynu

můžeme pomocí počítače nastavit potřebné hodnoty. Program má v sobě zakomponované

řady testů, což umožňuje spustit program a celé měření proběhne samo, o měřicí aparaturu se

během testování nemusí nikdo starat. Na tento systém je připojena měřicí soustava, kterou

obsluhuje jiný počítačový software. Poté obsluha provede analýzu dat, a navrhne, zda

testování bude pokračovat měřením např. jiných parametrů nebo bude ukončeno. Pro

představu je na Obr. 11 zobrazen optimalizovaný proces a na Obr. 12 jeho EPC diagram.

Obr. 11 Laboratorní proces - optimalizované řešení
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Obr. 12 EPC diagram - optimalizované řešení

Simulace a optimalizace procesů v laboratorním vývoji Lukáš Muzika 2014

38

Tab. 4 Časový harmonogram jednotlivých kroků

Činnost čas[h]

Příprava vzorků 3

Testování 0,5 - 12

Analýza dat 2,5 - 4

Vyhodnocení testu 0,25 - 1

6.2 Simulace v SIMUL8

Simulace byla provedena pro obsluhu jedním a dvěma pracovníky. Průměrné časové

trvání jednotlivých kroků bylo zvoleno pro přípravu vzorků 3 hodiny, pro testování 6 hodin,

pro analýzu dat 3,5 hodiny a pro vyhodnocení testu 0,75 hodiny. Požadavek na testování jsem

nastavil na každých 13,25 hodiny. Je obtížné určit dobu trvání jednotlivých kroků. Vše závisí

na tom, co všechno se bude testovat. Pracovní doba byla nastavena na 8 hodin a 5 pracovních

dní. Grafy jsou vytvořeny na časový úsek jednoho měsíce (720 hodin).

Z výsledků simulace starého řešení, lze zjistit, že pracovník má spoustu práce a zároveň

není jeho čas efektivně využit (Obr. 14). Je také vidět, že se mu hromadí žádosti na testování

(Obr. 13).

Obr. 13 Simul8 - lab. proces, staré řešení, 1 pracovník
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Obr. 14 Simul8 - grafy - staré řešení, 1 pracovník

Při novém řešení a jednom pracovníkovi se nehromadí žádosti o testování, jak je vidět na

Obr. 15.

Obr. 15 Simul8 - lab. proces, nové řešení, 1 pracovník
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Obr. 16 Simul8 - grafy - nové řešení, 1 pracovník

Při použití dvou pracovníků a využití nového řešení je výsledek stejný jako při využití

dvou pracovníků a starého řešení (Obr. 18, Obr. 19). Jediný rozdíl je v rozložení práce mezi

tyto dva pracovníky.
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Obr. 17 Simul8 - lab proces, staré i nové řešení, dva pracovníci

Obr. 18 Simul8 - grafy - staré řešení, 2 pracovníci
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Obr. 19 Simul8 - grafy - nové řešení, 2 pracovníci

Ze simulace se dá zjistit, že při využití jednoho pracovníka a při novém řešení,

dosáhneme lepších výsledků než při starém řešení. Při dvou zaměstnancích vyjde nastejno

použití nového a starého řešení, nicméně si musíme uvědomit, že při využití počítače

eliminujeme chyby způsobené lidským faktorem.
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Uvádím tabulku srovnání starého a nového systému, viz Tab. 5.

Tab. 5 Srovnání starého a nového systému

Výhody Nevýhody

Starý systém

Žádné výhody oproti novému systému
Nutná neustálá přítomnost obsluhy při
měření

Možnost vzniku chyb zaviněných
lidským faktorem

Nový systém

Možnost obsluhovat odkudkoliv přes
vzdálenou plochu

Celý systém musel být přepracován

Ušetření lidských zdrojů pro jinou
činnost

Počáteční investice do nového řešení

Eliminace chyb způsobených lidským
faktorem

Možnost nastavení měření přes noc
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Závěr

Využití poznatků z procesního řízení podnikových procesů se dá skutečně využít

i v laboratorním vývoji. Optimalizace v laboratorním vývoji mi přijde složitější, než

v podnikové sféře, jelikož laboratorní vývoj je tvůrčí činnost a může se kdykoliv cokoliv

změnit či přehodnotit. Kdežto v podniku se podnikové činnosti téměř nemění a neustále se

opakují. Lze nastřádat více dat o těchto činnostech. Díky tomu lze provést přesnější simulaci.

Proces měření vlastností látek za působení plynů jsem nasimuloval a simulací se skutečně

potvrdilo, že nové optimalizované řešení je lepší. Nové řešení ušetří laboratorním

pracovníkům hodně času, ať už z důvodu toho, že u měření nemusí sedět, či z důvodu toho, že

nevznikají chyby způsobené nepozorností při nastavování plynů a měření se díky tomu

nemusí opakovat.

Další plán na vylepšení tohoto laboratorního procesu by mohl být zkrácení doby analýzy

dat.

Doporučil bych všem laboratořím udělat podrobné zmapování procesů, následně

optimalizaci a simulaci jejich laboratorních procesů. Téměř ve všech případech mohou ušetřit

velké množství času, peněz a kvalifikovaných lidských zdrojů. Tyto zdroje pak mohou využít

efektivněji na jiných projektech.
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