Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Simulace a optimalizace procesů v laboratorním vývoji
Student: Lukáš MUZIKA Std. číslo: E11B0138P
Vedoucí: Ing. Šárka Blechová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. V bakalářské práci je jen zanedbatelný počet překlepů a nepřesností. Co se týká logického rozvržení a uspořádání, je velmi dobře zpracována. Při pravidelných konzultacích student chodil vždy pečlivě připraven, měl vždy konkrétní dotazy. Domluvené termíny vždy řádně dodržoval.

Práce nevykazuje závažné nedostatky v oblasti stylistiky textu a dodržování norem. Drobným nedostatkem je použití názvosloví kvalita a jakost v textu jednoho odstavce. Důvodem může být čerpání autora z různých literárních zdrojů. Neboť v odborné literatuře se podle starších norem používalo označení jakost, avšak podle nových norem se již používá pouze označení kvalita.

Bakalářská práce je logicky rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část je krátké shrnutí procesního řízení, optimalizace, modelování a simulace procesů. Praktická část popisuje fungující proces z laboratoří FEL, KET před optimalizací a po optimalizaci. Tento vybraný proces byl podrobně popsán, prozkoumán a následně byly vytvořeny modely a simulace v reálném čase.

Dotazy:

1) Proč je pro organizaci efektivnější mít namodelované procesy? Proč je poté mnohem lepší provádět např. optimalizaci či měření?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2014

.....*Ing. Blechová*.....
podpis vedoucího práce